
 

 

Aan het college van B&W                                                                                                                                                                      

Postbus 12345                                                                                                                                                                             

5200 GZ ’s-Hertogenbosch 

 

’s-Hertogenbosch ,25 januari 2013 

 

Betreft: Vragen ex art 39 R.v.O.                              Bezuinigingen in de zorg      

 

Geacht College, 

Het kabinet gaat miljarden bezuinigingen in de zorg. Maatschappelijke organisaties en 

burgers maken zich grote zorgen en vragen zich af: Wat gaat dit voor mijn portemonnee 

betekenen? 

De sociaal-democratische PvdA mag dan in de regering zitten, de liberale VVD zet de toon 

met hard bezuinigingsbeleid. De mensen die zich vooralsnog niet kunnen verweren worden 

extra hard aangepakt. Ouderen en mensen die afhankelijk zijn van zorg betalen het gelag. Zo 

wordt de professionele, huishoudelijke hulp met 75% teruggedraaid. Het eigen risico is 

verhoogd. Veel ouderen met chronische aandoeningen zien dat eerdere tegemoetkomingen 

van overheidswege in de behandel- en ziektekosten drastisch worden gekort. 

De meest kwetsbare Bosschenaren, nu al vaak geconfronteerd met te weinig geld om rond te 

komen, krijgen de komende tijd extra harde klappen. 

Op 9 januari kregen de leden van de commissie MO door een overduidelijke presentatie een  

inzicht op hoofdlijnen in de gevolgen van de bezuinigingen in de zorgsector voor de stad. De 

presentatie richtte zich daarnaast op beleidsvoornemens en bijbehorende planning. 

Alle bereidwilligheid van de presentator ten spijt, de commissieleden kregen niet echt een 

inzicht in de concrete financiële gevolgen voor de Bosschenaar. Onduidelijk is ook het 

antwoord op de vraag: wat is het gevolg voor de mensen als de gemeente ’s-Hertogenbosch 

niets zou compenseren.                

Daarom leggen wij u de volgende vragen voor: 

 Hoe groot zijn de bezuinigingen voor ’s-Hertogenbosch op de zorgkosten tot 2017, 

direct veroorzaakt door het regeringsbeleid? 

 Hoeveel Bosschenaren ontvangen door  het huidige kabinetsbeleid geen dagelijkse 

professionele, huishoudelijke zorg meer?  

 Kunt u aangeven wat de  consequenties zijn voor betrokkenen? 

 Kan het College aan de hand van voorbeelden concreet aangeven hoeveel euro’s 

diverse huishoudens erop achteruitgaan?  

Denk hierbij aan  

Een alleenstaanden met alleen een AOW-uitkering,  

een (alleenstaande) AOW-er die gebruik maakt van professionele, huishoudelijke zorg, 



een (alleenstaande) AOW-er  die geconfronteerd wordt met vermindering van de 

huishoudelijke zorg. 

 

 Is het college bereid in de komende voorjaarnota te voorzien in passende 

compensatiemaatregelen voor al die gevallen, die als gevolg van de 

kabinetsmaatregelen extra in problemen komen?  

 

Met vriendelijke groet, 

 

Paul van der Krabben             Paul Kagie Leefbaar          Jolanda Lensen – v/d Wildenberg                               

 

Bosch Belang                         Leefbaar ’s-H&R                Stadspartij Knillis                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
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Fractie Bosch Belang 
P.M. van der Krabben 
Molenberg 18 
5211 DE  ’s-Hertogenbosch 
   
 

 

 
Uw brief van : 25 januari 2013 Ref. : mw. K. Brobbel 
Uw kenmerk :  Tel. : 06-22419828 
Ons kenmerk : CWS/AMSZ Fax :  
Datum : 19 februari 2013  E-mail : k.brobbel@s-hertogenbosch.nl
   
Onderwerp : vragen ex. art. 39 RvO van de heer Van Der Krabben (Bosch 

Belang), de heer Kagie (Leefbaar ’s-H&R) en mevrouw Lensen-
v/d Wildenberg (Stadspartij Knillis) over bezuinigingen in de zorg 

 
Geachte heer/mevrouw, 
 
In uw brief van 25 januari 2013 stelt u raadsvragen ex artikel 39 Reglement van Orde over 
bezuinigingen in de zorg. 
 
Op deze vragen kunnen wij u het volgende antwoorden: 
 
 
 
Vraag 1: Hoe groot zijn de bezuinigingen voor ’s-Hertogenbosch op de zorgkosten tot 

2017, direct veroorzaakt door het regeringsbeleid? 
Antwoord: In het Regeerakkoord zijn de volgende bezuinigingen op zorgkosten 

opgenomen: 
 

 De decentralisatie van begeleiding en persoonlijke verzorging uit de 
AWBZ naar de WMO gaat gepaard met een bezuiniging van € 1,6 
miljard voor maatregelen voor begeleiding (individuele begeleiding, 
dagbesteding en kortdurend verblijf) én persoonlijke verzorging 
gezamenlijk. Dit komt neer op ca. 25% korting voor de gemeente. Het is 
nog niet duidelijk welk peiljaar het Kabinet als uitgangspunt neemt voor 
de decentralisatiekorting. 

 De structurele korting op het budget voor de Wmo huishoudelijke hulp 
bedraagt € 1,14 miljard. Er blijft voor gemeenten nog slechts een 
beperkt budget van € 380 miljoen over (korting van 75%) voor een 
maatwerkvoorziening voor minima die niet kunnen terugvallen op hun 
eigen netwerk.  

 Met ingang van 2015 moet een gemeentelijke regeling worden 
ontwikkeld voor chronisch zieken en gehandicapten met meerkosten. 
Voor financiering van dit systeem is landelijk een budget van 750 
miljoen (korting van 45%) beschikbaar.   
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 Taakstellende korting van 50 miljoen (korting van 20%) op het budget 
voor gehandicaptenvoorzieningen (rolstoelen, scootmobielen).  

 De decentralisatie van de Jeugdzorg gaat gepaard met een korting op 
het totale pakket van minimaal 450 miljoen euro (korting van minimaal 
15%) .Onder de nieuwe jeugdwet vallen: alle jeugdzorgvormen 
gefinancierd door de Provincie en de GGZ zorg die nu via de 
Zorgverzekeringswet gefinancierd wordt. Verder ook alle over te 
hevelen AWBZ zorg voor jeugdigen tot 18 jaar.   

 
Voor bovengenoemde maatregelen geldt dat zij nog een specifieke financiële 
vertaling naar 's-Hertogenbosch moeten krijgen. Deze maatregelen moeten 
immers nog bij wet worden vastgesteld.  Het college zal de raad 
vanzelfsprekend informeren zodra hierover meer bekend is. 
 

Vraag 2: Hoeveel Bosschenaren ontvangen door het huidige kabinetsbeleid geen 
dagelijkse professionele, huishoudelijke zorg meer? 

Antwoord: Op dit moment hebben 3873 personen binnen onze gemeente een indicatie voor 
huishoudelijke hulp. 55% van deze personen heeft een laag (sociaal minimum) 
inkomen. Indien de wetswijziging onverkort doorgaat zullen 1743 personen 
vanaf 2015 geen huishoudelijke hulp meer ontvangen van de gemeente. 
 

Vraag 3: Kunt u aangeven wat de consequenties zijn voor betrokkenen? 
Antwoord: Mensen met een inkomen hoger dan het sociaal minimum moeten voortaan zelf 

hulp bij het huishouden betalen of het op een andere manier zelf regelen. Wij 
denken samen met cliëntorganisaties en thuiszorgaanbieders na over een 
zorgvuldige overgang.   
Aanvullend is het belangrijk om te melden dat voor de minima met een indicatie 
voor hulp bij het huishouden (55% in 's-Hertogenbosch) nog slechts 25% budget 
beschikbaar is. Een dergelijke maatregel maakt dat de omvang van 
huishoudelijke hulp (in uren) voor deze mensen minder zal moeten worden. Er 
zal een groter (verplichtend) beroep op het sociaal netwerk van een klant 
moeten worden gedaan. 
 

Vraag 4: Kan het College aan de hand van voorbeelden concreet aangeven hoeveel 
euro’s diverse huishoudens erop achteruitgaan? 
Denk hierbij aan 
Een alleenstaanden met alleen een AOW-uitkering, 
een (alleenstaande) AOW-er die gebruik maakt van professionele, 
huishoudelijke zorg, 
een (alleenstaande) AOW-er die geconfronteerd wordt met vermindering van de 
huishoudelijke zorg. 

Antwoord: Vooralsnog kunnen we deze vraag niet beantwoorden. 
De rijksmaatregelen zullen nog nader uitgewerkt en vertaald moeten worden.   
 

Vraag 5: Is het college bereid in de komende voorjaarnota te voorzien in passende 
compensatiemaatregelen voor al die gevallen, die als gevolg van de 
kabinetsmaatregelen extra in problemen komen? 

Antwoord: Nee, onze inschatting is dat de kabinetsmaatregelen met name grote financiële 
impact hebben vanaf 2015 en dus nog niet in 2014.   
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Uw raad heeft een Wmo-reserve ingesteld. Op 1/1/2012 was de stand van de 
Wmo-reserve 6,1 miljoen euro. Naar verwachting wordt bij vaststelling van de 
jaarrekening 2012 nog een substantieel bedrag toegevoegd. Deze Wmo-reserve 
is de komende jaren noodzakelijk om fluctuaties binnen (open einderegeling) 
individuele verstrekkingen op te vangen, innovaties in de Wmo-zorg te kunnen 
doorvoeren, en mogelijk overgangsregelingen te treffen voor kwetsbaren die in 
problemen komen. Een structurele compensatie van rijksbeleid is met de 
reserve Wmo niet mogelijk. 
 

 
Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 
 
 
Hoogachtend, 
Burgemeester en wethouders van ’s-Hertogenbosch, 
De secretaris,      De burgemeester, 
 
 
mr. drs. I.A.M. Woestenberg      mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 


